
２　年末・年始の業務案内
３　４月からの利用者募集　
　　放課後児童クラブ
４　くらしのインフォメーション
5   お知らせなど
18  まちのイベントニュース
19  スポーツ教室  
20  子育て情報
市ホームページからも情報発信しています
http://www.city.kasugai.lg.jp/

2017 年 　No.1625
Kasugai Public Relations 平成 29 年　12 月 15 日

あ な た と の 絆

広
報

詳しくは3ページへ放課後児童クラブは、保護者が就労などにより昼間家庭にいない小学生に
対して、放課後に安心して過ごせる場を提供するところです。

からの利用者を募集します
放課後児童クラブ放課後児童クラブ（学童保育）
4月4月



年
末
・
年
始
の
業
務
案
内

2 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

　12 月 29 日(金 ) ～ 1 月 3 日( 水 ) は運休し
ます。

かすがいシティバス はあとふるライナーかすがいシティバス はあとふるライナー

　年末年始のごみ・資源
の収集日は、12月1日号
広報と併せて配布した環
境カレンダー (市の主な
公共施設に設置)や市ホ
ームページで確認してく
ださい。
◆クリーンセンターへのごみの持ち込み
　12月28日(木)午後4時まで〈23日(祝)は休み〉。
年末は大変混み合いますので、なるべく早めの
持ち込みに協力をお願いします。年始は1月4日
(木)午前8時30分から
◆粗大ごみ収集の申し込み
　年内に収集が必要な人は、12月22日(金)午後
2時までに清掃事業所へ(収集日は住んでいる地
区で異なります)
◆し尿収集
　定額制は12月28日(木)まで。従量制は12月
25日(月)まで。年始は定額制、従量制ともに1
月4日(木)から。なお、従量制で年内に収集が必
要な人は、12月22日(金)午後3時までに清掃事
業所へ
問い合わせ：ごみ・し尿収集…清掃事業所(☎84－

3211)、ごみの持ち込み…クリーンセンター
(☎88－0247)、資源収集…ごみ減量推進課
(☎85－6222)

ごみと資源などの収集ごみと資源などの収集

　12 月 29 日(金 ) ～ 1 月
3 日(水 ) の 期 間、 出 生 や 
死亡、婚姻などの戸籍の 
届け出は市役所守衛室 ( 終
日、☎ 81 － 5111) でのみ
受け付けます。戸籍の届け
出をするときは、印鑑や添付書類、本人確認が
できる運転免許証などを持ってきてください。

戸籍の届け出戸籍の届け出

　12 月 29 日(金 ) ～ 1 月 3 日(水 ) は下記へ

水道修繕水道修繕

公道 市役所守衛室（☎81−5111）

宅地内
(有料)

管工事業協同組合（☎83−8288）
※アパート、マンションなどは、事前に
管理者へ

○受け付けは、いずれも診療開始 30 分前から終了
30分前までで、保険証、受給者証、現金などが
必要です。

○夜間の子どもの急病時、受診を迷った場合は、県
小児救急電話相談〈毎日 19：00 ～翌 8：00、☎
♯8000( 短縮番号 ) か 052 − 962 − 9900〉へ

○かかりつけ医や最寄りの医療機関の診療日時を
確認しておきましょう。

○かかりつけ医や急病診療所などと連絡が取れな
いときは、県救急医療情報センター（☎ 81−
1133）へ

休日・平日夜間急病診療所休日・平日夜間急病診療所

診療科目
診療時間

12/29(金) 12/30(土)～1/3(水)

内科・小児科 21：00 ～
　23：30  9：00 ～ 12：00、

13：00 ～ 17：00、
18：00 ～ 21：00外科 ー

歯科 ー 9：00 ～ 12：00

場　所
総合保健医療センター
（鷹来町1） ☎84−3060

年末・年始の業務案内年末・年始の業務案内年末・年始の業務案内

市の主な施設市の主な施設
　市役所や市の主な施設は、12 月 29 日(金 ) ～
1 月 3 日(水 ) は休みです。　※市民病院救命救
急センターは 24時間診療
　ただし、次の施設は休みが異なります。
・グリーンピア春日井…12 月 29 日 ( 金 ) ～ 1 月
   1 日 ( 祝 )
・少年自然の家…12月28日(木)～1月3日（水)
・尾張東部聖苑…1 月 1 日 ( 祝 )



利用時間 放課後 (土曜日は午前 8時 )～午後 7時　※日曜日や祝休日、年末年始は休み

対　　象

利用料金
（月　額）

申し込み 1月4日（木）～11日（木）の午前11時30分～午後7時（4日～6日は午前8時から、
7日・8日は休み）に希望する施設に申請書類を取りに行き、面接日時の予約をして
ください。17日（水）まで (14 日を除く) に申請書類に記入して、就労証明書（勤務
先の証明が必要）などを添えて、各施設へ　※申請書類、就労証明書は市ホームぺー
ジからダウンロード可

※牛山、西部、玉川は学童保育所イルカクラブ（☎34－8457）、それ以外の子どもの家は
　市社会福祉協議会（☎84－3241）が管理運営しています。

申し込み方法や費用などは、直接各クラブへ問い合わせてください。

くんぱるハウス勝川 

くんぱるハウス春日井西

かちがわの杜

味　  美　☎34－2427

石 尾 台　☎91－5443

岩 成 台　☎92－7503

岩成台西　☎92－3601

牛  　山　☎31－3570

大　  手　☎85－8823

小　  野　☎83－2329

柏　  原　☎57－1550

勝　  川　☎36－0125

神　  屋　☎88－8324

北　  城　☎83－2327

坂　  下　☎88－4784

山　  王　☎33－3885

篠　  木　☎84－6861

篠　  原　☎82－1501

上　  条　☎56－7520

神　  領　☎84－3498

　　　  　☎34－8457

出　  川　☎51－7515

鳥 居 松　☎85－3181

西　  山　☎84－8824

白　  山　☎33－5760

東　  野　☎84－7040

不　  二　☎52－2050

　　　  　☎91－7077

松　  原　☎83－2328

松　  山　☎33－3125

丸　  田　☎82－6520

八　  幡　☎84－3493

鷹　  来　☎85－5075

高　  座　☎52－7588

高 森 台　☎91－5247

玉　  川　☎51－0201

  西　  部
（春日井小学校区）

子どもの家

からの利用者を募集します

放課後児童クラブ（学童保育）
4月4月

※記載の校区以外でも利用できる場合があります。詳しくは問い合わせてください。

4月1日時点で、放課後に仕事などで月～土曜日の間に原則 4日以上保護者が家庭に
いない小学生
午後 5時まで 4000円、午後 6時まで 5000円、午後 7時まで 6000円
※別途おやつ代など 3200円程度が必要

☎35－3501

いちょうっ子クラブ
(中央台小学校区 )

( 勝川、小野、山王、味美、柏原小学校区 )

( 小野、勝川、上条、鳥居松小学校区など )

（春日井、柏原、松山、大手、味美小学校区など）

しのぎ学童クラブ

どろんこクラブ　　　　

なかよしクラブ

(篠木、篠原小学校区 )

( 高座小学校区 )

( 岩成台西、藤山台小学校区 )

かすがいげんきっ子センター

中央台8

松新町1

中切町1

宮町

菅大臣町

高蔵寺町5

岩成台10

☎91－8505

☎37－1771

☎31－7557

☎83－1138

☎51－5840

☎92－7555

☎37－3021

春休みの利用を希望する場合、4月 2日(月 )からの利用は、今回申し込みが必要です。
〈3月 31日(土 )までの利用は、1月 15日号広報でお知らせします。〉

（勝川小学校区）

  藤 山 台

くんぱるハウス神領
(不二、出川、神領小学校区など )

出川町 5 ☎70－4580

民間児童クラブ

3広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

４
月
か
ら
の
利
用
者
を
募
集
し
ま
す 

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ(

学
童
保
育)



く
ら
し
の
イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

4 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

｢ あなたの企画で講師にチャレンジ！ ｣ で採用された講座の受講者を募集します。

申 いずれも 12 月 28 日 ( 木 )〈必着〉までに、往復はがき（１講座 1 人１枚または 1 組 1 枚）に上
の申込共通項目と性別、年齢を書いて、〒 486 － 8686 春日井市文化・生涯学習課へ　※ 定員を
超えた場合は抽選。応募者が少ない講座は中止になる場合あり

講座名・内容 と　き 備　考

親子で楽しく学ぼう姿勢
体を使って遊びながら、正しい姿勢に必要な
体の使い方を学ぶ

1/20(土)10:00
～ 11:30

場 西部ふれあいセンター　講 立川
亜希子　対 小学生とその保護者　定 
10組

書いてみよう！初めてのエンディング
ノート　大切な家族に思いを残すエンディ
ングノートの書き方を学ぶ

1/24(水)10:00
～ 11:30

場 味美ふれあいセンター　講 伊藤
亜貴子　定 10人　　費 受講料250円、
教材費1500円

誰でもできる、コーヒーの「楽しい家庭
焙煎」　コーヒーの“生豆”を自分で焙煎し、
飲み比べをする

1/26(金)18:30
～ 20:30

場 高蔵寺ふれあいセンター　講 梅田
圭子　定 20人　費 受講料250円、
教材費500円

デザインフラワーコサージュ講座　
布リボンを使って、味わい深いオリジナルの
フラワーコサージュを作る

1/27(土)10:00
～ 12:00

場 東部市民センター　講 高橋しをり
定 15人　　費 受講料250円、教材費
900円　持 ソーイングセット

（文化・生涯学習課　☎85－ 6447）
一般公募の講師による個性豊かな講座
受講者を募集

「思い出に残る成人式」を目指し、新成人代表者で組織された成人式実行委員会の企画・運営に
よる成人式を開催します。

　総合体育館東側（体育館とグラウンドの間）とサン
フロッグ春日井東側駐車場に降車スペースがあります。
混雑防止のため、駐車場・降車スペースへの右折入場
は控えてください。

（文化・生涯学習課　☎85－ 6447）
成人式

時 1月8日（祝）午前10時30分～正午（9時30分開場）
場  総合体育館
内 ○式典…お祝いのことば、希望のともしび、お礼のことばなど
　 ○アトラクション(式典終了後)
　 ○催し物…教室や中学校の制服展示、着物着くずれ直しコーナーなど
対 平成9年4月2日～ 10年4月1日生まれの人　※新成人には案内状を送っていますが、市内に
    住民票がない人で案内状を希望する人は連絡してください。

車での入場について



5広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お知らせ

♦福祉有償運送運営協議会の公開
地域福祉課(☎85－6184)
時	12月25日(月)午後1時から
場	市役所1002会議室　　定 10人(先着順)
申	12月18日(月)から、地域福祉課へ
	
♦文化振興審議会の公開
文化・生涯学習課(☎85－6079)
時	12月25日(月)午後2時から
場	市役所301・302会議室　　定 10人(先着順)
	
♦都市計画審議会の公開
都市政策課(☎85－6264)
時	1月5日(金)午前10時から
場	市役所第3委員会室　　定 10人(先着順)
	
◆障がい者施策推進協議会の公開
障がい福祉課(☎85－6186)
時	1月10日(水)午後2時から
場	市役所第2委員会室　　定 10人(先着順)
申	12月20日(水)から、障がい福祉課へ

♦生涯学習審議会の公開
文化・生涯学習課(☎85－6447)
時	1月10日(水)午後4時から
場	市役所第3委員会室　　定 10人(先着順)

会議の公開

　｢2017年南アジア水害救援金｣に3601円が寄せ
られました。この救援金は日本赤十字社愛知県支部
を通じて被災者の救援に役立てられます。協力あり
がとうございました。

救援金のお礼
地域福祉課(☎85－6198)

●要点のみを掲載しています。詳しくは題名に
ある各担当課・各施設へ問い合わせてください。

●市の催しや講座などへの直接か電話申し込み
で、時間の記載がないものは午前8時30分か
ら受け付けます。

●市の催しや講座は、原則として市内在住か在
勤、在学の人を対象としています。

●申し込み方法にある「申込共通項目」とは、催
し(講座)名、住所、(参加者全員の)氏名(ふり
がな)、電話番号です。（ページ上に記載)

●資料の配布場所などにある「市の主な公共施
設」とは、市役所情報コーナー、坂下出張所、
東部市民センター、各ふれあいセンター、各
公民館です。

潮見坂平和公園墓参バス時刻表 12/28(木)
潮見坂平和公園管理事務所(☎84－4444)
　12月28日(木)は、始発から1時間ごとに運行し
ます(帰りの最終のみ時間が異なります)。なお、交
通事情により、バスの時刻が遅れる場合がありま
す。　※料金についての問い合わせは名鉄バス㈱
春日井営業所（☎92－5311）

バス停 始発 最終

行
　
き

味美駅 8:40 12:40
味美ふれあいセンター 8:43 12:43
花長町１丁目 8:44 12:44
知多公民館前 8:46 12:46
山王小学校前 8:47 12:47
勝川駅 8:49 12:49
柏井町１丁目 8:50 12:50
八幡社前 8:51 12:51
柏井町４丁目 8:52 12:52
春日井高校前 8:53 12:53
鳥居松２丁目 8:54 12:54
春日井市役所前 8:55 12:55
鳥居松 8:56 12:56
鳥居松８丁目 8:57 12:57
総合福祉センター前 8:58 12:58
篠木 8:59 12:59

バス停 始発 最終

行
　
き

東部中学校前 8:59 12:59
篠木６丁目 9:00 13:00
篠木７丁目 9:00 13:00
篠木８丁目 9:01 13:01
下市場 9:02 13:02
出川 9:04 13:04
大泉寺 9:06 13:06
平和公園第１ 9:12 13:12
平和公園第２ 9:16 13:16
平和公園第３ 9:19 13:19
平和公園第６ 9:19 13:19

帰
　
り

平和公園第３ 9:55 14:00
平和公園第６ 9:55 14:00
平和公園第２ 9:57 14:02
平和公園第１ 9:59 14:04
（各バス停） ～ ～
味美駅 10:31 14:36右上段へ↗

当日は、潮見坂平和公園管理事務所（平和公園第１
バス停前）で墓参用の花、線香を販売

医療機関名 所在地 電話番号 実施日
アルファクリニック 朝宮町1 34－1166 2/18

かすがいマタニティ
クリニック

前並町 36－0301

1/7・14・
21・28、
2/4・11・
18・25

まのウィメンズクリ
ニック

松新町2 36－0303 2/4

森永産婦人科 八事町3 81－1303
1/14、
2/18

時	午前のみ　※医療機関に直接予約してください。
対	20歳以上の女性
費	内診、頸部(けいぶ)細胞診1300円、医師の判断

で体部細胞診を実施した場合は2300円　※一
定の要件を満たしている人は無料。詳しくは4月
～ 5月に市が発送したがん検診受診券を見てく
ださい。

持	受診券か無料クーポン券(無料クーポン券対象者
：平成8年4月2日～ 9年4月1日生まれの人)、健
康保険被保険者証

日曜日に子宮がん検診が受診できます
健康増進課(☎85－6166)

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



6 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	2月8日(木)午前8時45分から
場	保健センター
内	身体計測、診察、血圧測定、血液検査、心電図検査、

尿検査など24項目
対	平成29年4月～ 30年3月に18 ～ 39歳の誕生日

を迎える市民
定	70人(抽選)　　費 受診料500円
申	1月12日(金)〈必着〉までに、はがきかファクス(1

人1枚)に上の申込共通項目と生年月日、性別を
書いて、〒486－0804鷹来町1－1－1、ＦＡＸ
84－3068へ

保健センターヤング健診(集団)
健康管理事業団(☎84－3070)

　経済的な理由で市立小中学校への就学が困難な子
どもの保護者に対して、学校で必要な費用の一部を
援助しています。
対	○小学校に入学予定の場合で、次の①～③全て

に該当する人①平成30年2月1日現在で市内に
住所を有している人②平成30年度に市立の小学
校へ入学する児童の保護者③生活保護に準ずる
程度に経済的に困窮している世帯(課税台帳など
に基づく所得制限あり)○中学校に入学予定の場
合で、次の①②の全てに該当する人①平成30年
2月1日現在で平成29年度の就学援助(準要保護)
の適用を受けている人②平成30年度に市立の中
学校へ入学する児童の保護者　※詳しくは、市
ホームページを見るか問い合わせてください。

申	1月31日(水)〈必着〉までに、申請書(学校教育課、
市ホームページに用意)に記入して、直接か郵送
で、〒486－8686春日井市学校教育課へ

新入学準備費(就学援助)を入学前に支給します
学校教育課(☎85－6442)

使いやすいメニュー表示
　「市民生活ガイド」や「施設案内」など、よく利用さ
れるメニューが常に表示されます。
イベント情報の充実
　イベント情報を分かりやすくまとめた専用ページが
でき、知りたいイベント情報が探しやすくなります。
検索機能の充実
　「よくある質問検索」や「ページID検索」などの機能
が追加され、キーワード検索がより便利になります。
※しばらくの間、検索結果で旧ページが表示される
ことがありますが、徐々に新しいページへ置き換わ
っていきます。
見やすいスマートフォン表示
　現在のトップページ表示が、より分かりやすく使
いやすい表示へと変わります。

12月26日から市ホームページが新しくなります
広報広聴課(☎85－6037)

　民事などに関する法律問題について、弁護士が相
談を受けます。(予約制、25分以内)
時	1月14日(日)午後1時～ 4時

休日法律相談を実施
市民相談コーナー (☎85－6620)

時	1月6日(土)午前9時30分～ 11時
場	サンフロッグ春日井駐車場　※市民病院内東駐

車場(有料。6時間まで100円)が利用可。会場ま
では、徒歩かシャトルバスを利用してください。

内	式典、隊員や消防車両の行進、救助技術披露、
一斉放水、春日井南高校の特別演奏など。終了
後に消防車を展示

消防出初式　
消防救急課(☎85－6337)

　皆さんの健康の保持増進・体力の向上を図るため、
スポーツ活動の場として市立小中学校の体育館や武
道場を開放しています。
開放日時：平成30年4月1日～ 31年３月15日（年末年

始と学校などの使用日を除く）
対	市内在住か在勤の人で構成する、次の条件を満

たす10人以上の団体○成人の責任者１人と成人
の副責任者２人がいること○年間を通して決ま
った曜日、時間、種目で毎週使用すること○営
利目的での使用、政治活動、宗教活動を行わな
いこと

申	１月10日(水) ～ 19日(金)〈月曜日を除く〉午前
８時30分～午後５時に申請書、団体名簿、活動
内容届〈ホームページ（https://www.spofure－
kasugai.or.jp/sports/school/）に用意〉に記入
して、直接、総合体育館へ　※学校により利用
条件、可能種目、曜日は異なります。

施設 時間 実費徴収金

小学校の体育館

月～金曜日午後6時～
9時、土・日曜日午前
9時～正午、午後1時～
4時、午後6時～ 9時

１回500円
（丸田小・出川
 小は800円）

中学校の体育館 午後7時～ 9時 １回800円
中学校の武道場 午後7時～ 9時 １回500円

旧西藤山台小学
校施設の体育館

午前9時～正午、午後
1時～ 4時、午後6時
～ 9時

 1回500円

学校体育館・武道場開放の受け付け
総合体育館(☎84－7101)

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



7広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

時	①1月4日(木) ～ 11日(木)②1月13日(土) ～ 21
日(日)午前9時～午後5時

場	①東部市民センター②西部ふれあいセンター
内	第69回道風展一般部の文部科学大臣賞、県知事

賞、市長賞受賞作品9点を展示

道風展優秀作品巡回展
文化・生涯学習課(☎85－6079)

　地震災害などに関する啓発パネルや防災用品の展
示をします。家庭での災害対策に役立ててください。

とき ところ
1/10(水) ～ 15(月) 高蔵寺ふれあいセンター
1/17(水) ～ 23(火) 坂下公民館
1/25(木) ～ 30(火) 東部市民センター
2/1(木) ～ 7(水) 鷹来公民館
2/9(金) ～ 14(水) 味美ふれあいセンター
2/16(金) ～ 21(水) 知多公民館
2/23(金) ～ 3/1(木) 西部ふれあいセンター
3/3(土) ～ 8(木) 南部ふれあいセンター

防災フェア
市民安全課(☎85－6072)

時	1月11日(木) ～ 16日(火)午前9時～午後5時
場	市役所12階大会議室
内	市内小中学校特別支援学級や春日台特別支援学

校、小牧特別支援学校、春日井高等特別支援学
校の児童・生徒による作品の展示など

けやきの子作品展
教育研究所(☎33－1114)

時	1月12日(金) ～ 21日(日)午前9時～午後4時30分
内	小野道風を中心とする臨書作品を募集し、全国

から応募があった作品の中から、入賞作品を展
示　※同時開催の館蔵品展の観覧には一般100
円、高校・大学生50円が必要

道風の書臨書作品展
道風記念館(☎82－6110)

催し

時	12月21日(木) ～ 1月8日(祝)午前9時～午後4時
30分

内	10月28日に小野小学校で開催された、第82回
県下児童・生徒席上揮毫大会の全参加作品を展
示　※同時開催の館蔵品展の観覧には一般100
円、高校・大学生50円が必要

県下児童・生徒席上揮毫(きごう)大会作品展
道風記念館(☎82－6110)

1月31日(水)まで延長しました
　65歳以上および心臓・腎臓・呼吸器などに障が
い1級程度の疾患のある60 ～ 64歳の人を対象とし
たインフルエンザの定期予防接種の期限を、ワクチ
ンの生産遅延の影響により12月31日(日)から1月
31日(水)まで延長します。接種を希望する人は、市
内指定医療機関に直接予約をして接種を受けてくだ
さい。
　市外での接種希望の人は事前の手続きが必要とな
りますので、健康増進課まで連絡してください。
　また、12 月 31 日が有効期限の「高齢者インフ
ルエンザ予防接種連絡票兼接種済証」を持っている
場合も、期限を 1 月 31 日まで延長します。

高齢者インフルエンザの定期予防接種の接種期間を延長
健康増進課(☎85－6168)

　市では、特別支援学級に在籍する児童生徒の世帯
に対し、就学奨励のため教育費用の一部を助成する
制度を設けています。申請・内容については、通学
する学校か学校教育課まで問い合わせてください。
※世帯構成・収入状況などにより、受給できる費目
が限られる場合あり。｢学用品等購入費｣、｢新入学児
童生徒学用品費｣の助成を受けるためには、対象とな
る学用品を購入した分の領収書などの提出が必要

特別支援学級への入学を予定している保護者の人へ
学校教育課(☎85－6442)

　気温がマイナス4℃以下になると、凍結予防して
いない水道管は凍ったり破裂したりすることがあり
ます。特に、むき出しになっている、北向きにある、
風当たりが強い場所の水道管には布などを巻き、凍
結を防ぐようにしてください。
　水道管が破裂したときは、メーター付近にある止
水栓を締めて水を止め、市指定給水装置工事事業者
か管工事業協同組合(☎83－8288)に修理(有料)を
依頼してください。

夜の冷え込みによる水道管の破裂に注意
上下水道業務課お客様窓口(☎85－6411)

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

時	1月14日(日)午後1時30分までに申し込み、2時
から抽選(立ち会いが必要)

※ 配達は1点1000円で、1階玄関まで(共同住宅は、 
　1階敷地部分まで)

再利用品(家具類・自転車)の販売
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	1月19日～ 3月9日の毎週金曜日午前10時～ 11時
内	体操や手遊び、簡単な制作遊び、季節の行事な

どを行う
対	未就園児とその保護者

1月～ 3月の子育て広場
交通児童遊園(☎81－1301)



8 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	1月20日(土)、2月17日(土)、3月17日(土)午前
9時～ 11時受け付け

定	30人(先着順)　※1人1点。そば包丁、剪定(せ
んてい)ばさみなどできない物もあり

1月～ 3月の包丁・裁縫用はさみ研ぎ
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	1月20日(土)午後1時30分～ 3時
内 どじょうすくい、マジック、日本舞踊など

新春かくし芸大会｢一期里大笑｣
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)

時	1月13日(土)午前10時～ 11時30分
場	保健センター
内	住宅の売買や賃貸、平成30年4月から始まる宅建

業法の改正など新しい時代の｢住まい方｣につい
て、住宅診断の専門家が分かりやすく解説する

対	住宅の売買を考えている人など　　定 60人
申	1月9日(火)までに、はがきかファクス、Ｅメー

ルに上の申込共通項目と年齢を書いて、〒486
－8686春日井市ニュータウン創生課(ＦＡＸ85
－0991、Ｅメールnt－sosei@city.kasugai.
lg.jp)へ

これからの住宅との付き合い方セミナー
ニュータウン創生課(☎85－6048)

お父さんとカプラで遊ぼう
時	1月14日(日)午前10時30分～ 11時30分
内	小さな木の板「カプラ」を約1万枚使って遊ぶ
対	3 ～ 17歳の子どもとその父親
定	20組(先着順)
申	12月19日(火)午前9時30分から、電話で
協 力：県児童総合センター

あそびの広場
児童センター (☎87－6866)

時	1月14日(日)、2月11日(祝)、3月11日(日)午前
10時～午後2時

内	○壊れたおもちゃの修理(部品は実費、修理でき
ない物もあり)○不用になったおもちゃ (使える
物に限る)の交換

おもちゃの病院と不用なおもちゃの交換市
エコメッセ春日井(☎88－5006)

　｢春｣を予感させるヨーロッパと日本の名曲をハイ
・メゾソプラノの歌声とバイオリン・ピアノ演奏に
よるアンサンブルで楽しんでください。
時	1月14日(日)午後1時30分～ 3時30分
出 演：大脇薫(ハイ・メゾソプラノ)、鈴木綾子(ピ

アノ)、大橋淑恵(バイオリン)
曲 目：ヨハン・シュトラウス「美しき青きドナウ｣、

ベートーベン｢バイオリンソナタ第5番“春”よ
り｣、本居長世「めえめえ児山羊」など

定	60人(先着順)
申	12月19日(火)から、電話で

ハーモニーウインターコンサート
ハーモニー春日井(☎88－0677)

時	1月20日(土)午前10時～正午
場	中部大学(松本町)
内	地球に優しいクリーンなエネルギーを作り出す

太陽電池を果物の色素を使用して作り、オルゴ
ールを鳴らす

講	中部大学工学部応用化学科教授・山田直臣
対	小学4 ～ 6年生とその保護者
定	20組40人(抽選)
申	12月28日(木)〈必着〉までに、はがきかファク

ス、Ｅメールに上の申込共通項目と参加者全員
の年齢を書いて、〒486－8686春日井市環境政
策課(ＦＡＸ84－8731、Ｅメールkansei@city.
kasugai.lg.jp)へ

エコライフセミナー～太陽電池をつくろう
環境政策課(☎85－6216)

時	1月21日(日)午前9時から
場	ほおのき平スキー場(岐阜県高山市)　※現地集合
内	大回転〈ジュニアの部(小学4 ～ 6年生)、青年の

部(中学生～ 24歳の男子)、成年の部(25 ～ 39
歳の男子)、壮年の部(40歳以上の男子)、女子の
部(中学生以上)〉

費	参加料2000円(ジュニアの部は1000円)
申	1月13日(土)〈必着〉までに、所定の用紙(総合体

育館、市スキー連盟に用意)に記入して、オギハ
ラスポーツ(☎81－6264)、ニシオスポーツ(☎
81－8786)、アルペン春日井店(☎56－7261)
へ　※当日、会場でも受け付け可

市民スキー大会
市スキー連盟・伊藤(☎090－7958－5748)

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

時	1月14日(日)、2月11日(祝)、3月11日(日)午前
10時～午後3時

内	リサイクルやエコ生活などについて、紙芝居、
クイズ、エコ工作などで分かりやすく説明

講	樋口祐子、祖田なほみ

1月～ 3月のエコ先案内人
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	1月13日(土)、2月10日(土)、3月10日(土)午後
2時～ 2時30分

内	絵本と紙芝居の読み聞かせをする
対	幼児(保護者同伴)、小学生
協 力：レインボードロップス

1月～ 3月の読み聞かせの会
交通児童遊園(☎81－1301)



9広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

時	1月28日(日)午前9時～午後6時
場	総合体育館
内	一般男子・女子(1チーム4 ～ 6人)、中学生男子

・女子(1チーム6 ～ 8人)
対	1月10日(水)までに今年度の連盟登録をした中

学生以上の人　※中学生は未加盟でも参加可。
責任者同伴

費	参加料(1チーム)一般3000円、高校生2000円、
中学生1000円

持	ゼッケン、ユニホーム
申	1月10日(水)〈必着〉までに、はがきに上の申込

共通項目と種目を書いて、〒486－0804鷹来町
4196－3、総合体育館へ

団体リーグ戦卓球大会
市卓球連盟・野田(☎090－5451－7341)

時	①2月4日(日)・18日(日)②2月25日(日)午 後1時
から

場	①落合公園体育館②総合体育館
対	高校生以上で協会に登録したチーム　
費	参加料(1チーム)8000円
申	1月4日(木)〈必着〉までに、所定の用紙(総合体育

館、市バスケットボール協会に用意)に記入して、
〒486－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ

市長杯争奪バスケットボール大会
市バスケットボール協会・岡部(☎090－3156－7017）

時	2月10日(土)午後1時30分～ 2時30分　※1月と
3月は休み

内	絵本の読み聞かせや腹話術、南京玉すだれなど
対	幼児(保護者同伴)と小学生
協 力：鷹来おはなしの会、ロゴス腹話術研究会など

2月の子ども劇場
鷹来公民館(☎84－7071)

時	2月11日(祝)午前10時～正午
対	高校生以上の人　　定 40人(抽選)
費	受講料500円
申	1月21日(日)〈必着〉までに、往復はがきに上の

申込共通項目と年齢を書いて、〒486－0846
朝宮町4－1－2へ　※インターネット(https://
www.spofure－kasugai.or.jp/sports/)でも申
し込み可

しいたけホダ木作り
朝宮公園(☎84－4991)

募集

時	1月16日(火)午前9時30分～午後3時
場	市内公立保育園
対	保育士資格があり、臨時職員として就職を考え

ている人
定	10人程度　　費 給食代190円
申	12月27日(水)までに、電話かファクス、Ｅメー

ルに上の申込共通項目と年齢、託児(1 ～ 3歳)希
望者は子どもの氏名・年齢も書いて、ＦＡＸ85
－3786、Ｅメールhoiku@city.kasugai.lg.jpへ

臨時保育士就職支援研修参加者(託児付き)
保育課(☎85－6203)

とき ところ
1/28(日)10：00 ～ 16：00 清水屋春日井店(瑞穂通)
2/13(火)9：30 ～ 16：00 春日井市役所
対	16 ～ 69歳の人　※65歳以上の人は健康を考慮

し、60 ～ 64歳の間に献血経験のある人に限定。
	 200ml献血は、必要量を確保できた場合、受け

付けを終了
問い合わせ：県赤十字血液センター (☎0561－84－

1131)

1月～ 2月の献血
地域福祉課(☎85－6198)

時	1月28日(日)、2月18日(日)、3月18日(日)午後
2時～ 2時30分

内	絵本と紙芝居の読み聞かせをする
対	幼児(保護者同伴)と小学生
協 力：グループゆう

1月～ 3月のお話の部屋
交通児童遊園(☎81－1301)

時	1月21日(日)・27日(土)午前9時～午後5時
場	落合公園体育館　　対 小学5年生以下のチーム
費	参加料(1チーム)5000円
申	12月21日(木)〈必着〉までに、所定の用紙(総合体

育館、市バスケットボール協会に用意)に記入して、
〒486－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ

市Ｕ－11チャレンジマッチバスケットボール大会
市バスケットボール協会・柴田(☎090－8678－3937）

時	1月21日(日)午前10時～午後3時　
費	呈茶券前売り券600円、当日券700円(濃茶と薄

茶の2席分)　※1月4日(木)から高蔵寺ふれあい
センターで販売

協 力：高座茶華道連盟、高蔵寺茶道を楽しむ会

新春初釜
高蔵寺ふれあいセンター (☎51－0002)

時	1月21日(日)午後2時～ 3時
内	音楽演奏(琴・尺八など)、楽器に触れよう
出 演：アンサンブル・リベルタ
対	幼児(保護者同伴)、小中学生

新春お楽しみ演奏会
交通児童遊園(☎81－1301)

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



10 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

採 用：平成30年4月1日
職 種：①一般職(保育士、教員または社会福祉士)

②保健師か看護師(准看護師は含まない)
対	①昭和57年4月2日以降に生まれ、保育士、教員、

社会福祉士のいずれかの免許(資格)がある人か
平成30年3月31日までに取得見込みの人②昭和
42年4月2日以降に生まれ、保健師または看護師
免許がある人か平成30年3月31日までに取得見
込みの人

定	各1人
申	12月15日(金) ～ 1月9日(火)〈土・日曜日、祝日、

年末年始を除く〉午前9時～午後 5時に　
   ※詳しくは、ホームページ(http://www.haru－

syafuku.or.jp)を見てください。

市社会福祉協議会の正規職員
市社会福祉協議会総務管理課(☎84－1011)

　市では、スポーツに関して優秀な成績を収めた選
手、団体およびその指導者を表彰します。
対	平成29年1月1日～ 12月31日に開催された全国

大会や国際大会で、大会当日に市内在住か在勤、
在学で特に優秀な成績を収めた個人か団体　

　 ※詳しくは市ホームページを見てください。
推薦方法：12月15日(金) ～ 1月17日(水)に、 所 定 の

用紙(スポーツ課、市ホームページに用意)に記入
し、必要書類(大会要項、成績の分かる書類など)
を添えて、直接か郵送で、〒486－0804鷹来町
4196－3、スポーツ課へ

市スポーツ賞被表彰候補者の推薦
スポーツ課(☎84－7117)

規 格：1色刷り(色指定不可)・縦55㎜×横90㎜
発送予定数：各6万5000通　　枠 数：各1枠
掲載料：入札により決定(最低入札価格5万2000円)
入 札：1月26日(金)
申	1月4日(木) ～ 19日(金)に、申込書(市ホームペ

ージに用意)に記入して、市民税課へ

市県民税・軽自動車税納税通知書送付用封筒の広告
市民税課(☎85－6094)

掲載位置：裏表紙
規 格：1色刷り(色指定不可)・縦30㎜×横80㎜
作成部数：1万3500部
枠 数：4枠　※隣り合う2枠か4枠全てを併せて掲

載可
掲載料：1枠1万円
申	1月31日(水)までに、申込書(市ホームページに

用意)に記入し、広告案を添えて、男女共同参画
課へ　※審査後、抽選により決定

男女共同参画情報紙｢はるか｣の広告
男女共同参画課(☎85－4401)

採 用：職員に欠員が生じた場合や業務繁忙時
有効期間：平成30年6月29日(金)まで
職 種：①一般事務②国民健康保険推進員③現業員

(作業員)④社会福祉士⑤保健師⑥要介護認定調
査員

賃 金：時 給 ① ②900円 ③1020円 ④1310円 ⑤
1430円⑥1540円(訪問調査)・1310円(内部事
務)　※通勤手当あり

登録方法：市販の履歴書(写真貼付)に記入し、直接、
人事課へ　※④～⑥は、資格者証の写しも必要

市臨時職員登録者
人事課(☎85－6021)

時	平成30年4月から
内	目の不自由な人たちのために、広報春日井の主

な記事をテープやＣＤに録音する
対	音訳や読み聞かせ、朗読などの経験がある人　

※未経験で興味がある人は相談してください。
定	8人程度
申	随時、電話で

声の広報かすがいボランティア
広報広聴課(☎85－6037)

採 用：平成30年4月1日
内	児童の話し相手や悩み相談に応じる
対	平成30年4月1日時点で満57歳以下の人
定	若干名　　謝 礼：1時間1000円
勤務時間：週12時間程度(週2 ～ 3日)
申	1月10日(水)〈必着〉までに、市販の履歴書に記

入して、学校教育課へ

小学校の心の教室相談員
学校教育課(☎85－6444)

採 用：平成30年4月1日
内	市内の公園・緑地などの維持管理業務(作業員の

指揮・監督を含む)
対	昭和28年4月2日以降に生まれ、中型自動車運転

免許を取得している人
人 員：1人
給 与：月額約17万円　※各種手当あり。平成29

年4月1日現在の金額
申	1月16日(火)まで〈土・日曜日、祝日も可(年末年

始を除く)〉の午前8時30分～午後5時に、市販の
履歴書(写真貼付)に記入し、自動車運転免許証
を持って、本人が直接、グリーンパレス春日井
内庶務課へ　※詳しくはホームページ(https://
www.spofure－kasugai.or.jp/saiyou)を 見 る
か、問い合わせてください。

スポーツ・ふれあい財団嘱託職員
スポーツ・ふれあい財団庶務課(☎85－4320)

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



11広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

講座（一般）

1シニアのための持ち込みタブレット入門講座
時	1月9日～ 30日の毎週火曜日(4回)午前9時30

分～ 11時30分
講	ＮＰＯ法人けやきフォーラム
定	10人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	タブレット端末(ウインドウズ・キンドルを

除く)
2親子パン作り教室
時	①1月20日(土)②2月17日(土)午前10時～正午
内	コアラ、クマ、ウサギなどの動物パンや惣菜

パン、菓子パンを作る
講	稲葉清美　　対 小学生とその保護者
定	各7組(抽選)　　費 教材費(1人)700円

知多公民館　☎32－8988

1季節の和菓子作り～豆大福
時	1月12日(金)午前9時30分～正午
内	節分にちなんで｢豆大福｣をプロの和菓子職人

の指導で作る
講	渡辺平八郎　　定 24人(抽選)
費	受講料250円、教材費600円

2旬を取り入れ、食卓に季節感を！冬編
時	1月30日（火）午前10時～午後0時30分
内 旬を取り入れた料理教室と健康ミニ講座
講	ヘルスメイト　　定 20人(抽選)
費	受講料250円、教材費500円

3持ち込みパソコン～ワードの基礎とデジカメ
写真の取り込みと編集
時	2月の毎週土曜日(4回)午

前9時30分～ 11時30分
講	ＮＰＯ法人けやきフォー

ラム
定	20人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	ウインドウズ7以降のノートパソコン

	
申	13は12月26日(火)〈必着〉、2は1月23日（火）

〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込
共通項目と年齢、性別を書いて、〒486－0809
町屋町3610－1へ

鷹来公民館　☎84－7071

採 用：職員に欠員が生じた時
有効期間：登録後1年間(採用時に面接)
職 種：①調理員(調理場)②調理員(保育園)③配膳員
勤 務：①平日の午前8時30分～正午か午後1時～

4時30分②平日の午前8時30分～午後2時30分
か午前8時30分～午後4時30分(土曜日は月1回
程度、午前8時30分～午後0時15分)③平日の午
前10時～午後2時

勤務地：①前並、稲口、白山、東部のいずれかの調
理場②第三、出川、松原、勝川北部、小野、味美、
神領、前並、柏原、大手、柏原西のいずれかの
保育園③市内の小中学校

対	55歳未満の人
賃 金：①②時給970円③時給900円　※通勤手当、

有給休暇あり
申	市販の履歴書(写真貼付)に記入して、直接か郵

送で、〒487－0022庄名町348－1、食育推進
給食会へ

食育推進給食会パート職員登録者
食育推進給食会(☎52－5505)

採用時期：増員・補充などに応じて随時
職 種：1日勤務保育士(午前8時30分～午後5時)、

長時間保育対応保育士(午前7時～午後9時45分
のうち7時間30分勤務)　※いずれも平日のみ。
短時間勤務も可(応相談)

対	保育士資格がある人
賃 金：時給1050 ～ 1380円　※通勤手当あり
申	市販の履歴書(写真貼付)と保育士証の写しを直接

(土・日曜日、祝休日を除く午前8時30分～午後
5時)か郵送で、〒486－8510鷹来町1－1－1へ

市民病院院内保育所の臨時職員(保育士)登録者
市民病院管理課(☎57－0046)

3シェフが教えるフランス料理
時	1月24日～ 2月14日の毎週水曜日(4回)午前

10時～正午
講	ホテルプラザ勝川シェフ・橋本尚宜
定	24人(抽選)
費	受講料1000円、教材費4000円

4親子味噌(みそ)作り体験
時	1月28日(日)①午前10時～正午②午後1時30

分～ 3時30分
講	堀田香織　　対 小学生とその保護者
定 各10組(抽選)　　費 教材費(1組)2500円
持	プラスチックのみそ樽(容量5㎏程度)か陶器

の瓶
5一節切(ひとよぎり)尺八を作って吹こう
時	2月の毎週日曜日(4回)午後1時30分～ 3時
内	一節切尺八を作って吹き、日本の伝統楽器を

学ぶ
講	中部尺八ネット・伊藤韻盟
定	15人(抽選)
費 受講料1000円、教材費1000円

	
申	1は12月26日(火)〈 必 着 〉、2 ～ 5は12月28

日(木)〈必着〉までに、往復はがき(1人か1組1枚)
に上の申込共通項目と年齢、24は①②の別も
書いて、〒486－0947知多町4－55へ

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



12 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

生活を彩るフラワーアレンジメント
時	1月27日(土)午前10時～正午
内	バラで優雅に飾るハートフルアレンジメントを

作る
講	住吉茂美　　定 15人(抽選)
費	受講料250円、教材費3500円
持	ワイヤーの切れるはさみ
申	1月9日(火)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)

に上の申込共通項目を書いて、〒486－0913柏
原町1－97－1へ

中央公民館　☎33－1111

かすがいふれあい教室(冬期)〈託児付き〉
時	1月～ 3月の第2 ～ 5金・日曜日(20回)午前10

時～正午　※3月は4日(日)も開催
場	ささえ愛センター
内	文字・会話・初級の各クラスに分かれて行う外

国人のための日本語教室。1月28日(日)は伝統文
化(茶道)体験講座

対	15歳以上の人
費	初級クラスは教材費4860円が必要
申	開催日に直接、会場へ　※受講者多数の場合、

入場制限あり。託児(1歳以上の未就学児)は要事
前申し込み

ボランティア：日本語を教えるボランティアを募集
します。詳しくは問い合わせてください。

国際交流ルーム　☎56－1944

1リメイク教室｢不用なショールなどから暖か
なベストをつくる｣
時	1月13日(土)・20日(土)〈2回 〉午 前10時 ～

11時30分
講	岩田正子　　定 15人(抽選)
費	教材費1500円
持	冬物ショールかひざ掛け(巾50㎝×長さ100

㎝位)なければ冬物衣料1着、裁縫道具
2不用な紙を使って絵手紙を作る
時	1月13日(土)・20日(土)〈2回 〉午 後2時 ～ 3

時30分
内	牛乳パックの再生はがきを使って、描いて楽

しい、もらってうれしい絵手紙を作る
講	西山貴美子　　定 15人(抽選)
費	教材費100円
持	顔彩か水彩絵の具、筆(習字の古筆でも可)、

筆洗い容器(牛乳パックなど)、パレット(スー
パーの肉や魚用の白いトレイや牛乳パックを
開いたもの)、雑巾

エコメッセ春日井　☎88－5006

3包丁の研ぎ方教室
時	1月27日(土)午前10時～ 11時30分
講	西村聖治　　定 12人(抽選)
持	包丁、大きめの砥石(といし)、雑巾2枚

4ぼかし作り教室
時	1月27日(土)午後2時～ 3時30分
内	生ごみを堆肥にするぼかしを作る
講	市婦人会協議会　　定 30人(抽選)
費	教材費300円
持	エプロン、45ℓ用のビニール袋、雑巾

	
申	12は1月5日(金)、34は1月19日(金)ま で に、

電話かファクス、Ｅメールに上の申込共通項目
を書いて、ＦＡＸ88－6260、Ｅメールclean@
city.kasugai.lg.jpへ

1草木染教室｢茜で花模様のストールを染める｣
時	1月13日(土)午後1時30分～ 3時30分
講	矢野美代子　　定 15人(先着順)
費	受講料250円、教材費3000円
持	エプロン、ビニール袋3枚、ゴム手袋

2こども花育教室｢バレンタインデーに花の
プレゼント｣
時	2月11日(祝)午後1時30分～ 3時30分
講	花育アドバイザー　　対	 小学生
定	20人(抽選)　　費 教材費500円
持	園芸用ばさみ、エプロン

	
申	1は12月20日(水)から 電 話 で、2は12月28

日(木)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)に
上の申込共通項目と学年を書いて、〒487－
0001細野町3249－1へ　※2はインターネッ
ト(https://www.spofure－kasugai.or.jp/
greenpia/class/)でも申し込み可

グリーンピア春日井　☎92－8711

和太鼓体験教室
時	1月27日(土)午前10時～ 11時30分
対	年中～小学生　　定	20人(先着順)
持	空の500mlのペットボトル2本(固めのもの・キ

ャップ付き)
申	12月19日(火)午前9時から、電話で
協 力：転輪太鼓

交通児童遊園　☎81－1301

親子講座｢かわいい恵方巻き寿司づくり｣
時	1月27日(土)午前10時～午後0時30分
内	見た目もかわいい花のデコ巻き寿司を作る
講	梶田みゆき　　対 小学生とその保護者
定	30人(抽選)　　費 材料費(1人)700円
申	1月9日(火)〈必着〉までに、往復はがき(1組1

枚)に上の申込共通項目と年齢、性別を書いて、
〒486－0904宮町3－8－2へ

西部ふれあいセンター　☎33－0808

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



13広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

1安心して老後を生きるための｢エンディング
ノート｣の書き方を学ぶ
時	1月27日(土)午前10時～ 11時30分
講	浜田行政書士事務所代表・濱田浩志
定	20人(抽選)　　費 受講料250円

2正しい｢遺言書｣の書き方を学ぶ
時	1月27日(土)午後1時30分～ 3時
講	浜田行政書士事務所代表・濱田浩志
定	20人(抽選)　　費 受講料250円

3イラッとしない・させないコミュニケーショ
ン術(託児付き)
時	2月3日(土)・10日(土)〈2回〉午前10時～ 11

時30分
講	千田伸子　　定 20人(抽選)
費	受講料500円

	
申	いずれも1月14日(日)〈必着〉までに、往復はが

き(1人1枚)に上の申込共通項目と年齢、3の託
児(1歳以上の未就学児)希望者は、子どもの名前
(ふりがな)・年齢も書いて、〒486－0844鳥居
松町2－247へ

レディヤンかすがい　☎85－4188

わくわく自然ランド｢冬の野鳥とほっと体験｣
時	1月28日(日)午前9時～午後2時
内	野鳥や冬芽に注目した自然観察と豚汁作りやた

き火を囲んで工作を楽しむ
講	かすがい東部丘陵自然観察会員
対	3歳以上の人(小学3年生以下は保護者同伴)
定	60人(抽選)　　費 受講料(1人)600円
持	弁当
申	12月24日(日)〈必着〉までに、往復はがきに上

の申込共通項目と参加者全員の年齢(学年)・性
別を書いて、〒487－0031廻間町1102－1へ

　※インターネット(https://www.spofure－
kasugai.or.jp/natures/)でも申し込み可

少年自然の家　☎92－8211

今日から始める健康教室
時	2月2日～ 3月9日の毎週金曜日(6回)午前10時～

11時30分
内	年齢や性別、体力に関係なく誰でもどこでも気

軽にできる健康体操で心身をリフレッシュする
定	15人(抽選)　　費 受講料1500円
申	1月9日(火)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)

に上の申込共通項目を書いて、〒486－0958西
本町1－15－1へ

味美ふれあいセンター　☎31－3522
1プリザーブドフラワー講習会
時	1月21日(日)午前10時～正午
内	ひな祭りのアレンジメントを作る
講	内村朋子　　定 30人(抽選)
費	受講料250円、教材費3000円
持	ワイヤーの切れるクラフト用ばさみ

2緑化講習会｢芝生の管理｣
時	2月3日(土)午前10時～ 11時30分
講	梶田芳樹　　定 30人(抽選)
費	受講料250円

	
申	1は1月8日(祝)〈必着〉、2は1月15日(月)〈必着〉

までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通項
目を書いて、〒486－0817東野町字落合池1へ

落合公園管理棟　☎56－0414

初心者のための津軽三味線入門講座
時	1月20日～ 3月3日の毎週土曜日(7回)午後2時～

3時30分
内	初心者がギター感覚で津軽三味線の弾き方を基

礎から学ぶ
講	吉田定藏　　定 10人(抽選)
費	受講料1750円
持	津軽三味線(ない人は約3000円で貸し出し可)
申	12月24日(日)〈消印有効〉までに、往復はがき

(1人1枚)に上の申込共通項目と年齢(学年)、貸
し出し希望者は｢貸出希望｣と書いて、〒480－
0302西尾町392へ

ハーモニー春日井　☎88－0677

高蔵寺用水の完成と幕末の高蔵寺の歴史
時	2月5日(月)午前10時～ 11時30分
内	高蔵寺用水の完成までのいきさつを記載した高

蔵寺町誌を中心に幕末の高蔵寺の歴史を学ぶ
講	金子力　　定 30人(抽選)
費	受講料250円
申	1月5日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1人1

枚)に上の申込共通項目と年齢、性別を書いて、
〒487－0013高蔵寺町3－2－1へ

高蔵寺ふれあいセンター　☎51－0002

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

初心者のための将棋教室
時	2月4日(日)午 前10時 ～ 11

時30分
講	神田茂　　対 小学生
定	10人(抽選)
申	12月28日(木)〈消印有効〉までに、往復はがき(き

ょうだいでの申し込みは連名可)に上の申込共通
項目と学校名、学年、性別、保護者名を書いて、
〒486－0945勝川町8－13へ

かすがいげんきっ子センター　☎35－3501



14 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

市民健康づくり講座「骨(コツ)・コツ学ぼう！
ロコモ予防」
時	1月21日(日)午後2時～ 3時30分
場	総合保健医療センター
内	ロコモティブ・シンドロームに関する講義、簡

易な運動
講	県健康づくり振興事業団・健康運動指導士
定	50人(先着順)
申	12月18日(月)から、電話かＥメールに上の申

込共通項目と年齢、市外在住の人は勤務先か
通学先の住所も書いて、Ｅメールkenko@city.
kasugai.lg.jpへ

健康増進課　☎85－6166

家族と楽しくふれあい遊び｢親子ふれあい広場｣
時	2月14日～ 3月7日の毎週水曜日(4回)午前10時

～ 11時15分
内	リズム遊び、手遊びなど　　講 チルドレン
対	平成26年4月2日～ 28年4月1日生まれの未就園

児とその保護者
定	20組(抽選)　　費 教材費300円
申	1月31日(水)〈必着〉までに、往復はがき(1人1

枚)かＥメールに上の申込共通項目と子どもの性
別を書いて、〒480－0304神屋町字引沢57－1、
Ｅメールrainbow@haru－syafuku.or.jpへ

福祉の里レインボープラザ　☎88－7007

講座（健康・福祉）

心の病気がある人のグループ活動｢まねきねこ｣
時	①1月18日(木)②2月15日(木)③3月15日(木)
　 ①②午後2時～ 4時③午前10時～午後2時
場	①②総合福祉センター③レディヤンかすがい
内	①書き初め②創作活動③調理実習
対	心の病気で通院している人
費	材料費は実費負担
申	前日までに、障がい福祉課へ

障がい福祉課　☎85－6186

1スタイルアップ教室(託児付き)
時	1月26日(金)午前9時45分～ 11時30分
場	保健センター
内	管理栄養士による食事についての講話、エク

ササイズ
対	18 ～ 49歳の人
定	20人(定員を超えた場合、初回参加、肥満度

を判定し高い順に選定)　※託児は10人
2女性のための健康講座
時	2月の毎週金曜日(4回)午前10時～ 11時45分
内	心と体の｢アンチエイジング｣をテーマに女性

の医師・薬剤師・管理栄養士の講義とヒーリ
ングヨガで女性の健康をサポートする

講	市民病院医師、市薬剤師会薬剤師、市健康管
理事業団管理栄養士

対	35歳以上の女性　　定 20人(抽選)
費	1200円

	
申	1は1月12日(金)〈必着〉、2は1月19日(金)〈必

着〉までに、直接か電話、はがき、ファクス(1
人1枚)〈1はＥメールも可〉に上の申込共通項
目と1は生年月日、性別、身長、体重、初回参
加かどうか、託児(1 ～ 3歳の未就園児)希望者
は子の月齢も書いて、〒486－0804鷹来町1－
1－1、ＦＡＸ84－3068、Ｅメールhokensi－
sougou@citrus.ocn.ne.jp、総合保健医療セン
ターへ

総合保健医療センター　☎84－3070

初心者パソコン講座～ワードで文書を作ろう
時	2月8日～ 3月22日の木曜日(3月1日を除く6回)

午前10時～正午
講	ＮＰＯ法人けやきフォーラム　　定 12人(抽選)
費	受講料1500円、教材費200円
持	ウインドウズ7以降でワードが入ったノートパソ

コン
申	1月12日(金)〈必着〉までに、往復はがきに上の

申込共通項目と性別、年齢を書いて、〒487－
0011中央台2－2－1へ

東部市民センター　☎92－8511お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

救命講習会
時	2月4日(日)午前9時～午後5時
場	西部ふれあいセンター
内	ＡＥＤを使った応急手当てと傷病者の管理方法

を学ぶ
対	中学生以上の人　　定 30人(先着順)
申	随時、電話で

消防救急課　☎85－6343

手とり足とりパソコン講座～ワードで脳トレ！
基礎講座
時	1月16日～ 2月6日の毎週火曜日(4回)午前10時

～ 11時30分
講	ＫＴＳパソコンクラブ
対	60歳以上か障がいを持つパソコン初心者の人
定	15人(抽選)　　費 受講料1000円
持	ウインドウズ7以降のワードの入っているノート

パソコン
申	1月4日(木)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)

に、上の申込共通項目と年齢、障がいの有無を
書いて、〒486－0857浅山町1－2－61へ　

　 ※障がい者は受講料無料。初回受付時に障がい
者手帳などが必要

総合福祉センター　☎84－3611



15広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

1親子教室｢お父さんといっしょ ｣
時	1月27日(土)午前10時～ 11時30分
対	1歳6か月以上の未就園児とその父親
定	20組(先着順)

2育児講座～親子で楽しむリズム遊び
時	2月23日(金)午前10時～ 11時30分
講	五十嵐睦美
対	2歳以上の未就園児とその保護者
定	40組(先着順)

	
申	1は12月18日(月)午前9時から、2は12月25日

(月)午前9時から、☎85－8824へ

市子育て支援センター(上八田保育園内)

1はじめてエアロ｢踏み出せないあなたのため
の入門編｣
時	2月～ 3月の毎週木曜日(9回)午後1時30分～

2時30分
定	50人(抽選)　　費 受講料2700円

2ダンベル運動教室
時	2月の毎週木曜日(4回)午後1時30分～ 2時30分
内	ダンベルを使って、簡単な体操や筋力トレー

ニングを行い代謝をアップする
定	35人(抽選)　　費 受講料1200円 

3健康どアップin鷹来
時	2月1日～ 3月22日の毎週木曜日(8回)午後2

時～ 3時
場	総合保健医療センター
内	ウオーキングを中心とした運動で健康度アップ
定	20人(抽選)　　費 受講料2400円

4はじめてヨガ
時	2月～ 3月の毎週金曜日(9回)午前10時30分

～ 11時30分
定	35人(抽選)　　費 受講料2700円

5フラダンス
時	2月の毎週水曜日(4回)午前10時30分～ 11時

30分
定	30人(抽選)　　費 受講料1200円

6ダンスで脂肪燃焼
時	2月の毎週水曜日(4回)午後1時30分～ 2時30分
内	ラテン系の音楽とダンスを融合したダンスフ

ィットネスエクササイズ
定	50人(抽選)　　費 受講料1200円

7ストレッチ＆リズム
時	2月の毎週水曜日(4回)午後1時30分～ 2時30分
内	リズムに合わせて楽しく体を動かし、脳を活

性化する
定	30人(抽選)　　費 受講料1200円

8はじめてノルディックウォーキング
時	①2月7日(水)午後2時～ 3時30分②2月24日

(土)午前10時～ 11時30分　※雨天中止
場	①朝宮公園②グリーンピア春日井
定	各30人(抽選)　　費 受講料300円
持	ポール(ない人は200円で貸し出し可)

9ナイトヨガ
時	2月の毎週水曜日(4回)午後6時30分～ 7時30分
内	1日の疲れを癒やすリラックス効果の高いヨガ
定	35人(抽選)　　費 受講料1200円

	
対	いずれも18歳以上の人
申	いずれも12月27日(水)〈必着〉までに、往復は

がき(1講座1人1枚)に上の申込共通項目と年齢、
性別、8は①②の別とポール貸し出し希望者は
｢貸出希望｣も書いて、〒487－0011中央台1－
1－7へ

保健センター　☎91－3755

健康・足もみセルフケア講座
時	2月6日(火)・13日(火)・20日(火)〈3回〉午前10

時～ 11時30分
内	足をもむことで血流を改善し、風邪をひきにく

い体を作る
講	熊谷真由美　　定 20人(抽選)
費	受講料750円、教材費500円
持	膝上まで出せる服装
申	1月9日(火)〈必着〉までに、往復はがき(1人1

枚)に上の申込共通項目と年齢、性別を書いて、
〒486－0923下条町666－6へ

南部ふれあいセンター　☎85－7878

1リフレッシュヨガ教室
時	1月18日～ 3月8日の毎週木曜日(8回)午前10

時～ 11時
講	プレミアムサポート・河合麻衣子
定	25人(抽選)　　費 受講料2400円

2やさしいヨガ教室
時	1月29日～ 2月19日の毎週月曜日(4回)午前

10時～ 11時
講	プレミアムサポート・小山由恵
定	25人(抽選)　　費 受講料1200円

3ハワイアンフラ教室
時	2月16日～ 3月9日の毎週金曜日(4回)午後2

時30分～ 3時30分
講	熊谷有里子　　定 25人(抽選)
費	受講料1200円

	
申	1は1月4日(木)、2は1月10日(水)、3は1月20

日(土)〈いずれも必着〉までに、往復はがき(1人1
枚)に上の申込共通項目と市外在住の人は勤務先
か学校名も書いて、〒486－0817東野町字落合
池1－2へ　※インターネット(https://spofure
－kasugai.or.jp./palace/class/)でも申し込み
可。いずれも応募者が少ない場合は中止

グリーンパレス春日井　☎84－0381 お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス



16 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

講座（スポーツ）

ダンス教室
時	1月13日～ 3月10日の第2・4土曜日(5回)①午

前10時～ 10時45分②午前11時～ 11時45分
対	①中学生以上の障がい児・者②年少～小学生の

障がい児とその介助者　※小学生以下は保護者
同伴

定	各15人(先着順)
申	12月19日(火)から、直接か電話、ファクスに上

の申込共通項目と障がいの有無、年齢を書いて、
ＦＡＸ84－3005へ

サン・アビリティーズ春日井　☎84－2611

1女性初・中級者ソフトテニス教室
時	2月の毎週金曜日(4回)午前9時～正午
場	総合体育館　　対 女性
費	受講料3000円
問い合わせ：市ソフトテニス連盟・近藤(☎090－

2921－6010)
2市民スキー教室
時	2月10日(土)午前6時～ 11日(祝)午後9時
場	ほおのき平スキー場(岐阜県高山市)　※集合

はサンフロッグ春日井東側駐車場
定	50人(先着順)　※小学生以下は責任者同伴
費	受講料2万円(交通費・宿泊費込み)
持	スキー用具一式(有料で貸し出し可)
問い合わせ：市スキー連盟・伊藤(☎090－7958－

5748)
	
申	1は1月11日(木)〈必着〉までに、往復はがきに

上の申込共通項目と経験年数を書いて、〒486
－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ、2は2
月2日(金)〈必着〉までに、所定の用紙(総合体育
館、市スキー連盟に用意)に記入して、オギハラ
スポーツ(☎81－6264)、ニシオスポーツ(☎81
－8786)、アルペン春日井店(☎56－7261)へ

体育協会加盟団体の講座

1月～ 3月のフィットネスプログラム
総合体育館(☎84－7101)

火 水 木 金 土 日
9:15
～

10:15
ヨガ

はじめ
てエク
サ

脂肪燃
焼エク
サ

ソフト
エクサ ヨガ

パワフ
ルエク
サ

10:45
～

11:45

脂肪燃
焼エク
サ

ソフト
エクサ

ヨガ
脂肪燃
焼エク
サ

18:30
～

19:30
ヨガ

運動量
小
　 はじめてエクサ
　 ソフトエクサ
　 脂肪燃焼エクサ
　  パワフルエクサ
大

19:30
～

20:30
ソフト
エクサ

パワフ
ルエク
サ

20:00
～

21:00

脂肪燃
焼エク
サ

脂肪燃
焼エク
サ

対	高校生以上の人　　定 各50人(先着順)
費	受講料(1回)300円　※回数券3000円(11枚つ

づり)あり
申	当日、教室開始の30分前から受け付け(午前の

最初の教室は、8時30分から)　※2月12日(休)
は午前9時15分から｢ヨガ｣、10時45分から｢脂
肪燃焼エクサ｣、3月21日(祝)は午前9時15分か
ら｢ヨガ｣、10時45分から｢ソフトエクサ｣を開催。
1月1日(祝) ～ 3日(水)・6日(土) ～ 9日(火)、2
月6日(火)・7日(水)・10日(土)・11日(祝)・13
日(火)、3月25日(日)・27日(火)・28日(水)は終
日休講。1月5日(金)午後8時からの｢脂肪燃焼エ
クサ｣は休講

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

卓球教室
時	1月21日～ 2月25日の

日曜日(1月28日を除く
5回)午 前10時 ～ 11時
30分

場	サン・アビリティーズ
春日井

内	卓球の基礎を学ぶ　　講 市卓球連盟・伊藤豊
対	小中学生　　定 20人(抽選)
費	500円　　持 ラケット
申	12月28日(木)〈必着〉までに、往復はがき(1人1

枚)に上の申込共通項目と学校名、学年、保護者
名を書いて、〒486－0857浅山町1－2－61へ

児童センター　☎87－6866

みるみるカラダが若返る！ ｢ぴんぴんトレーニ
ング教室｣
時	2月9日～ 3月16日の毎週金

曜日(6回)午後1時30分～ 3時
内	トレーニング室で正しい機器

の使い方を学び、みんなで楽
しく体操をする

定	14人(抽選)
費 受講料1500円
申	1月9日(火)〈必着〉までに、往復はがき(1人1

枚)に上の申込共通項目と年齢、性別を書いて、
〒486－0904宮町3－8－2へ

西部ふれあいセンター　☎33－0808



17広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

その他その他

時	12月24日(日)午後5時30分から
場	文化フォーラム春日井
内	春日井児童合唱団によるクリスマスコンサート。

ジュニア、シニア、ＯＢ合唱団が、それぞれの
歌声を響かせる

出 演：春日井児童合唱団
曲 目：｢きよしこの夜｣｢ジングルベル｣｢赤鼻のト

ナカイ｣など

とっておきのクリスマス
春日井児童合唱団・奥村(☎090－9661－7566) 

とき 電話番号
食事療法・栄養相
談(複数の疾患を有
する人)〈予約制〉

1/9(火)、2/13(火)、
3/13(火)13：30 ～ 15：00

31－2133

歯科健康相談(予約制)
1/18(木)、2/15(木)、
3/15(木)9：30 ～ 11：00

メンタルヘルス相談
(面接での相談を希
望する人は要予約)

月～金曜日(祝日を除
く)9：00 ～ 12：00、
13：00 ～ 16：30

31－0750

血液検査(エイズ、
肝炎ウイルスなど)

火曜日(3/20・27を除
く)9：00 ～ 11：00

31－2189
骨髄ドナー登録(予
約制)

火曜日(3/20・27を除
く)10：00 ～ 15：00

検便検査(専用容器
が必要)

火曜日(3/20を除く)
9：00 ～ 11：00

31－2188

水質検査(予約制)
火曜日(3/20を除く)
9：00 ～ 11：00

31－2189

1月～ 3月の県春日井保健所

　市内をさまざまな視点から取り上げ、四季、景観、
行事、日常の暮らしなど｢春日井のよいとこ｣(魅力)
を発信する写真コンクールを今年も開催します。
部 門：①通常部門②ウェブ部門
規 程：平成29年1月1日～ 12月31日に市内で撮

影されたもの。サイズはＡ4(カラー・モノクロ、
縦・横、問わず)。応募点数は1人3点まで

申	1月16日(火)〈必着〉。　※応募詳細はホームペー
ジ(http://kasugai－kanko.jp/)を見てください。

｢春日井よいとこ｣フォトアワード
(一社)市観光コンベンション協会(☎81－1123)

時	①1月25日(木)、2月15日(木)、3月16日(金)②
1月26日(金)午後1時30分～ 4時

場	①総合福祉センター②東部市民センター
対	市内在住の健康で原則として60歳以上で、シル

バー人材センターの会員として働きたい人
申	はがきかファクス、Ｅメールに上の申込共通項

目と年齢、生年月日、性別、参加希望日を書い
て、〒486－0845瑞穂通1－186、ＦＡＸ84－
3125、Ｅメールkasugai@sjc.ne.jpへ

シルバー人材センター入会説明会
市シルバー人材センター (☎84－3515)

時	3月～ 11月の原則水曜日(11回)
場	ＪＡ尾張中央管内ほ場
内	モモ栽培の基礎的知識を習得するための座学と

技術習得のための実習
対	講座修了後、モモ農家の栽培作業の支援ができ

る人
定	20人(書類選考)
費	交通費、保険料、教材費などの実費
申	2月16日(金)〈必着〉までに、はがきに上の申込

共通項目と年齢、職業、農業経験、農業に関し
て思うことを書いて、〒486－0849八田町1－
16－3、ＪＡ尾張中央農業振興部営農企画課へ

モモ栽培サポーター養成講座
ＪＡ尾張中央地域担い手育成総合支援協議会事務局(☎44－2058)

　家庭裁判所は、少年非行や家庭に関する紛争を扱い
ます。非行少年の立ち直りや、家庭の問題解決のため
には、少年や家族の心理や人間関係、環境などへの考
慮が欠かせません。少年や保護者、離婚などの争いの
中にいる人たちと会い、子どもの幸せを最優先にした
方法を裁判官に伝えるなど専門的な知識や技法を持っ
た家庭裁判所調査官が重要な役割を果たしています。

家庭裁判所と家庭裁判所調査官
名古屋家庭裁判所事務局総務課(☎052－223－0994)

地域ふれあい運動教室
時	2月の毎週金曜日(4回)午前10時～ 11時30分
場	南部ふれあいセンター
内	肩凝り・腰痛予防のストレッチ体操や簡単な運動
対	高校生以上の人　　定 30人(先着順)
費	受講料1500円
申	1月5日(金)午前9時から、電話で

総合体育館　☎84－7101 お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

時	1月24日(水)、2月25日(日)、3月28日(水)午後
1時～ 4時

場	総合福祉センター
内	参加者がゆっくり時間を過ごしながら、互いの

悩みを聞き、一緒に考える　※保健所の相談員、
市役所の精神保健福祉士なども参加

対	心の病がある人の家族
費	｢むつみ会｣会員以外の人は参加料200円
主 催：春日井地域精神障害者家族会｢むつみ会｣

ほっと一息｢ふらっと｣へ
障がい福祉課(☎85－6186)



展  示

写真展 フォト輝 12/17（日）～ 22（金）
①フォト・友・575 作品展 12/23（祝）～ 28（木）

版画年賀状ハガキ 200 点の展示会 1/11（木）～ 14（日）
秀彩会　中部秀彩会作品展 12/18（月）～ 24（日） ②
高蔵寺中学校地健連　健全育成作品展 12/19（火）～ 27（水） ③
グリーンフォトクラブ写真展 12/20（水）～ 24（日）

④あんずの会　水彩画展 1/2（火）～ 8（祝）
写遊グリーンピア写真展 1/11（木）～ 14（日）

写友四人展 12/20（水）～ 1/11（木） ⑤
高蔵寺地区社会福祉協議会活動の作品展 12/21（木）～ 1/3（水）

⑥
加代子押花クラブ　心のままに押花を 1/5（金）～17（水）
新春代表作家展 1/4（木）～14（日） ⑦
味美いけばな同好会　新春いけばな展 1/5（金）～ 7（日）⑧
岩田正子　エコで作るおしゃれ雑貨展

1/6（土）～30（火） ⑨
西山貴美子　もらってうれしい絵手紙～春夏秋冬展

内　容 と　き 場 内　容 と　き 場
展示時間は各施設に問い合わせてください。

●　施設一覧　●
① 市役所市民サロン(☎85－6073) ④ グリーンピア春日井(☎92－8711) ⑦ 文化フォーラム春日井(☎85－6868)
② 東部市民センター(☎92－8511) ⑤ 西部ふれあいセンター(☎33－0808) ⑧ 味美ふれあいセンター(☎31－3522)
③ 高蔵寺ふれあいセンター(☎51－0002) ⑥ アスティ高蔵寺(☎85－6079) ⑨ エコメッセ春日井(☎88－5006)

新春民踊のつどい 子育て講演会

中 部 大 学 春 日 丘 中 学 校・ 
高等学校音楽祭 響演「音の宴」

藤楊會日本舞踊舞初め会

時 1月14日(日)午前10時 ～11時30
分（9時30分から受け付け）　 場 総合
福祉センター　内 カラーセラピスト・
ふじわらまりこ氏による講演「子ども
の心を読み解く心色リーディング」　
対 子育て中の父母　定 150人　申 託
児希望者は1月9日(火)までに電話で、
天使みつばち保育園(☎35－5010)へ

時 1月6日(土)午後1時～3時30分(0
時30分開場)　 場 文化フォーラム春
日井　内 藤間勘楊日本舞踊教室に通
う生徒の皆さんの発表会　定 198人
(先着順)　問 藤楊會・藤間(☎090－
6336－7880)

時 1月8日(祝)午後0時30分～3時30
分(正午開場)　 場 市民会館　 内「花
笠音頭」「ねぶた祭り」「真室川音頭」
など、会員による日本各地の民踊の
発表　 定800人(先着順)　 問 民踊の
つどい実行委員会・長谷川(☎83－
1912)

子育てセミナー
時 1月18日(木)午前10時～11時30
分　 場 レディヤンかすがい　 内「子
供をダメにする親のエゴ～個性を伸
ばす子育て」　※託児あり(要事前予
約)　 定 15人(先着順)　 ￥ テキスト
代200円　問 家庭倫理の会・田中(☎
090－9116－6351)

クリスマスコンサート
時 12 月 23 日(祝 )午後 2 時 ～ 4 時　 
場 ホテルプラザ勝川　 内 堀内久世(ピ
アノ、オルガン)、渡邉茉里奈(バレエ)、
春日井高等特別支援学校(ハンドベル)
によるクリスマスコンサート(ケーキ、
飲み物付き)　定 120人(先着順)　￥ 入
場券(1500円）を12月21日（木）まで、
勝川開発㈱〈☎34－6800〉で販売中

時 12月28日(木)午後4時 ～6時30
分(3時30分 開 場)　 場 市民会館　
内 吹 奏 楽 部(中・ 高)、 書 道 部(高)、
チアリーディング部(高)、和太鼓部
(中)の発表　問 安田(☎51－1131)

　環境省では、国内にある象牙の在庫を把握しよう
としています。所持しているだけであれば違法では
ありませんが、登録されていない象牙を売ったりあ
げたりするのは違法です。未登録の象牙を持ってい
る人は、連絡をしてください。　※全形を保持した
象牙のみが登録対象。印鑑やアクセサリーなど象牙
製品は登録対象外。なお、所有者死亡による近親者
への相続は違法になりませんが、その後販売などを
する場合にはあらかじめ登録が必要

家に未登録の象牙はありませんか
象牙在庫把握キャンペーン事務局(☎03－6659－4660)

18 広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

　 とき   　 　場所    　　内容
　 対象　    　定員  　  　費用
    申し込み        問い合わせ

時

定 ￥

申 問

内場

対

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

ま
ち
の

イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

時	2月17日(土)午後1時30分から
場	文化フォーラム春日井
内	講演｢認知症を予防するためのヒント｣医学博士
・伊苅弘之

定	150人(抽選)
申	1月5日(金)〈消印有効〉までに、往復はがき(1人1
枚)に上の申込共通項目を書いて、〒486－8686
春日井市文化・生涯学習課(☎85－6079)へ

主 催：市美術協会、市文化協会

文化講演会
市美術協会・武内(☎090－1861－4055)

　　　　　　　　　　
掲載希望号の1か月前までに、申請
書(市ホームページに用意)に記入し、
後援等決定通知書の写しなどを添え
て、〒486－8686春日井市広報広聴
課(☎85－6036、 ＦＡＸ84－7421)へ

掲載を希望する人は



総合体育館・サンフロッグ春日井のスポーツ教室 ス
ポ
ー
ツ
教
室

上記の他に、インターネット (https://www.spofure － kasugai.or.jp/sports/) からも申し込みができます。

申込共通項目… 催し ( 教室 ) 名、参加者全員の住所・氏名 ( ふりがな )、電話番号

19広報春日井 平成 29 年 12 月 15 日号

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

【申し込み】

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料
水中運動
ウオーキングを基本とした運動を行う

1/30 ～ 2/27 の火曜日（13 日を
除く 4 回）　9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・45 人（抽選） 2000 円

4 種目にチャレンジ！（２か月コース）
4 泳法の基本を練習する

1/30 ～ 3/27 の火・木曜日（2/13
を除く 16 回）  18:15 ～ 19:15

クロールと平泳ぎで 25 ｍ以
上泳げる小学生・35 人（抽選） 8000 円

クロールを覚えよう
クロールを基本から練習する

1/31 ～ 2/23 の毎週水・金曜日（8
回）　17:00 ～ 18:00 小学生・35 人（抽選） 4000 円

平泳ぎを覚えよう
平泳ぎを基本から練習する

1/31 ～ 2/23 の毎週水・金曜日（8
回）　18:15 ～ 19:15

クロールで 25 ｍ以上泳げる
小学生・25 人（抽選） 4000 円

脂肪燃焼アクア(2か月コース)
効率の良い脂肪燃焼を目指した水中エアロ

2/1 ～ 3/22 の毎週木曜日（8 回）
10:40 ～ 11:40 高校生以上の人・50 人 ( 抽選 ) 4000 円

ロングスイミング教室
長距離を泳ぐことができるよう練習する

2/1 ～ 3/1 の火・木曜日（13 日を
除く 8 回）　10:30 ～ 11:30

クロールで 25 ｍ以上泳げる
高校生以上の人・20 人 ( 抽選 ) 6000 円

大人の初めてクロール教室
泳ぎを基本から練習する

2 月の毎週水・金曜日（8 回）　
10:45 ～ 11:45

クロールの泳げない高校生以
上の人・20 人（抽選） 6000 円

ソフトアクア（初級）
初心者向きのやさしい水中エアロ

2 月の毎週金曜日 (4 回 )
9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・50 人（抽選） 2000 円

1 月 10 日 ( 水 )〈必着〉までに、往復はがき (1 教室 1 枚、連名は１人まで)
に上の申込共通項目と年齢、学年、市外在住の人は勤務先か学校名も書い
て、〒 486 － 0841 南下原町 2 － 4 － 11 へ

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料
ボクシングエアロ
ボクシングの動きを入れたエアロビクス

２月の毎週金曜日（４回）　　　　
10:45 ～ 11:45 高校生以上の人・50 人（抽選） 1200 円

すこやか幼児体操（①年少②年中）
体操や遊びを通じて、運動機能を高める
※落合公園体育館で実施

２月の毎週金曜日（４回）
① 16:00 ～ 16:45 ② 17:00 ～ 17:45

①年少の幼児②年中の幼児・
各 30 人（抽選） 各 1000 円

速く走れるようになろう！
少しでも速く走れるように練習する

2/14 ～ 3/7 の毎週水曜日 (4 回）
17:30 ～ 18:30 小学 3 ～ 6 年生・40 人 ( 抽選 ) 1000 円

すこやか幼児体操（③年中④年少⑤年長）
体操や遊びを通じて、運動機能を高める

2/17 ～ 3/17 の土曜日 (3 日を除く
4 回 ) ③ 9:15 ～ 10:00 ④ 10:15
～ 11:00 ⑤ 11:15 ～ 12:00

③年中の幼児④年少の幼児　
⑤年長の幼児・各 30 人（抽選）各 1000 円

幼児の親子でリズム体操①②
親子でリズムに合わせて楽しく運動

2/18（日）① 11:00 ～ 11:45
② 13:00 ～ 13:45

平成 23 年４月２日～ 26 年
４月１日に生まれた幼児と保
護者・各 25 組（抽選）

各 300 円

始めてみよう！楽しい体操（てつぼう）
逆上がりなどができるように練習する

２/23 ～３/16 の毎週金曜日 (4 回）                        
18:00 ～ 19:00 小学生・70 人（抽選） 1000 円

かんたんステップエアロ  
ステップ台を使い、音楽に合わせて体を
動かす

２/25 ～３/18 の毎週日曜日 (4 回）
10:45 ～ 11:45 高校生以上の人・35 人（抽選） 1200 円

総合体育館
☎84－7101
総合体育館
☎84－7101

１月 10 日（水）〈必着〉までに、往復はがき（１教室１枚、連名は１人まで）
に上の申込共通項目と年齢、学年、①～⑤の別、市外在住の人は勤務先か
学校名、園名も書いて、〒 486 － 0804 鷹来町 4196 － 3 へ

【申し込み】



 1月

発行／春日井市　〒 486 － 8686　愛知県春日井市鳥居松町 5 － 44　☎ (0568)81 － 5111（代）
編集／企画政策部広報広聴課　☎ (0568)85 － 6036　ホームページ　http://www.city.kasugai.lg.jp/

この広報誌は再生紙とベジタブル
インクを使用しています。

子育て情報 このコーナーでは、出産や育児に関してほぼ毎月行われる講座や催しについて翌月の予定を
掲載します。不定期の講座や催しはお知らせを見てください。

行事名 とき・ところ 内容(乳幼児は保護者同伴・市内在住の人に限ります)

妊
　
婦

母子健康手帳交付教室
～プレママ教室
     

15（月）・22（月 ）・29（月）10：00～11
：00　市役所201会議室 母子健康手帳の交付と妊娠中の健康管理について学ぶ

持ち物：妊娠届出書
14(日）10：00～11：00　総合保健医療センター

パパママ教室
          
常時受け付け

①10(水)②17(水)〈2回〉
9：30～11：30　総合保健医療センター

①妊婦体操、出産の話②おむつ交換体験、母乳の話など
対象・定員：妊娠6か月以降のママとパパ・30組(先着順)
持ち物：母子健康手帳

日曜パパママ教室
          
常時受け付け

14(日)10：00～12：00 
総合保健医療センター

妊婦疑似体験、育児体験などを通して父親の役割を学ぶ
対象・定員：妊娠7か月以降の初めてママとパパになる
人・50組(先着順)　持ち物：母子健康手帳、スリッパ

乳
幼
児

乳幼児健康相談

常時受け付け

5（金)9：30～11：00　総合保健医療センター 乳幼児の発育発達、育児、母乳、栄養、歯と口の相談
持ち物：母子健康手帳19(金)9：30～11：00　保健センター

モグモグ健康教室

12/21(木)から、電話で

12(金) ・16（火）10：00～11：30　
総合保健医療センター

5、6か月ごろからの離乳食と食べさせ方について学ぶ
対象・定員：平成29年8月〜9月生まれの乳児(第1子)
の保護者・各30組(先着順)　持ち物：母子健康手帳

カミカミ健康教室

12/22(金)から、電話で

18(木)10：00～11：30
総合保健医療センター

9か月ごろからの離乳食と虫歯予防について学ぶ
対象・定員：平成29年3月〜4月生まれの乳児(第1子)
の保護者・40組(先着順)　持ち物：母子健康手帳

パクパク健康教室(前期)

12/25(月)から、電話で

19(金)10：00～11：30 
総合保健医療センター

幼児期の食事と食育について学ぶ
対象・定員：おおむね1～2歳児の保護者・18組(先着順)
持ち物：母子健康手帳

ふれあい広場 ①4(木)②11(木)③18(木)④25（木）
10：00～11：00　かすがいげんきっ子センター

親子で体操やふれあい遊び、友達づくりなど
対象：①1歳児②2〜3歳児③９～12か月児④８か月児まで
持ち物：③④バスタオル　協力：④NPOあいちかすがいっこ

ひよこ教室 ①11(木)②18(木)③25(木)10：00～11：00
（③は11：30まで）　児童センター

親子のふれあいや楽しい遊びを通した友達づくり
対象：①０歳児②1歳児③2〜3歳児　持ち物：①バスタオル
※③は託児あり　1/4（木）午前9時30分から、電話で

子自由参加

子要予約

健要予約

子要予約

子要予約

要予約 健

問い合わせ

健要予約

か自由参加

　…子ども政策課(☎85−6170)、　　　　　…健康増進課(☎85−6164)
　…かすがいげんきっ子センター(☎35−3501)、　　 　　…児童センター(☎87−6866)
子 健

か 児

児自由参加

子育てサポートキャラバン隊

保育士などが行う子育て支援サロン
ところ とき (10:00~11:30）

南部ふれあいセンター
①17(水)②23(火)
③30(火)

坂下公民館 ④16(火)

鷹来公民館 ④10(水)

グリーンパレス春日井 ④22(月)
対象：① 0 歳② 1 歳③ 2、３歳④ 0 ～ 3 歳

※未就園児のみ。参加者が多い場合は
入場制限あり

問い合わせ：子ども政策課 ( ☎ 85 － 6206)

紙芝居とお話を聞く会 　
♥は赤ちゃんのためのおはなし会

と こ ろ と き

図書館
♦はすくすく読み聞かせの会
★は語り聞かせの会

6（ 土 ）・ ★ 13( 土 )・20( 土 )15：00 ～、 
10( 水 )・17( 水 )・24( 水 )15：30 ～、
♦ 11( 木 )11：00 ～

文化フォーラム春日井 ♥ 12( 金 )・♥ 26( 金 )10：30 ～

東部市民センター ♥ 5( 金 )10：30 ～、5( 金 )・26( 金 )15：30 ～、
19( 金 )10：30 ～、27( 土 )14：30 ～

味美ふれあいセンター 13( 土 )11：00 ～

高蔵寺ふれあいセンター 13( 土 )14：00 ～

南部ふれあいセンター 17( 水 )16：15 ～

西部ふれあいセンター ♥ 19( 金 )10：30 ～

鷹来公民館 休み

坂下公民館 休み

中央公民館 20( 土 )11：00 ～

グリーンパレス春日井 20( 土 )14：00 ～

問い合わせ：図書館 ( ☎ 85 － 6800)


	表紙
	年末・年始の業務案内
	4月からの利用者を募集します 放課後児童クラブ（学童保育）
	くらしのインフォメーション
	各種お知らせ
	お知らせ
	お知らせ２
	お知らせ３・催し
	催し２
	催し３・募集
	募集２
	募集３・講座（一般）
	講座（一般）２
	講座（一般）３
	講座（一般）４・講座（健康・福祉）
	講座（健康・福祉）２
	講座（健康・福祉）３・講座（スポーツ）
	講座（スポーツ）２・その他
	その他２・まちのイベントニュース

	スポーツ教室
	子育て情報

